Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 568/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo de
Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos
órgãos competentes para mudança do
local da lixeira da calçada na EMEI
Rotary situada na Rua do Açúcar, 550
– Jardim Pérola, neste Município;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador esteve visitando a EMEI

Rotary e pôde constatar os problemas com descarte irregular de lixo e entulho
na lixeira localizada na calçada da escola;

CONSIDERANDO que, é um problema de longa data e precisa ser

resolvido para benefício da população e profissionais que ali atuam;

CONSIDERANDO que, munícipes relataram que não é possível
transitar pela calçada, devido à quantidade de descarte de lixo e entulho
irregular na lixeira da escola;

CONSIDERANDO que, o local atual onde está localizada a lixeira

fica em área mais deserta da vizinhança, porém de importância para os
pedestres, pois em frente tem a Escola Estadual Alcheste de Godoy Andia que
possui muitos alunos que utilizam o local como passagem até a escola;

CONSIDERANDO que, a mudança do lugar da lixeira da Rua do

Trigo para a Rua do Couro traria melhorias, pois há vizinhança neste local, o
qual poderia ajudar na fiscalização;

CONSIDERANDO que, para esta mudança é necessária também

alteração do local do portão, o qual traria grandes benefícios e segurança para
os alunos e profissionais que ali atuam, pois ficaria um caminho mais curto e
melhor para o descarregamento dos fornecedores;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que é dever e obrigação do vereador fiscalizar os
órgãos públicos municipais;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
para mudança da lixeira da EMEI Rotary da calçada da Rua do Trigo para a
Rua do Couro e também a mudança do portão para melhorar o acesso;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 20 de Agosto de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-